Дело № 5-70-192/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 июля 2018 года                                                                       г. Саки

Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном  правонарушении в отношении:
юридического лица Крымской региональной общественной организации инвалидов «Ковчег», юридический адрес: 296505, Республика Крым, г. Саки, пер. Ковалёва, д. 32Б, ОГРН 1159102115908, учетный номер 9112010786,
привлекаемого к ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении 261/18 от 08.,6.2018 в нарушение  статьи 29 Федерального закона от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», пункта 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», Крымская региональная общественная организация инвалидов «Ковчег» не предоставила в установленный срок в Главное управление отчет о деятельности за 2017 год в срок до 15.04.2018.
В судебное заседание представитель юридического лица Крымской региональной общественной организации инвалидов «Ковчег» не явился, о дне и времени слушания дела извещался надлежащим образом, повесткой от 25.06.2018. О причинах неявки суду не сообщил. Ходатайств об отложении дела в суд не предоставил.
Руководствуясь положением ст. 25.1 КоАП РФ, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя юридического лица Крымской региональной общественной организации инвалидов «Ковчег».
Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях юридического лица состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, исходя из следующего.
Диспозиция ст. 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Санкцией статьи 19.7 КоАП РФ предусмотрена ответственность за совершение административного правонарушения в виде предупреждения или наложения административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
 Объектом рассматриваемого административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, является право государственных органов на информацию, представление которой в соответствующий государственный орган является обязательным и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Субъектами правонарушения могут быть граждане, должностные лица, а также юридические лица.
Объективную сторону правонарушения характеризуют как действия, так и бездействие гражданина, должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
В соответствии с п.п. 3, 7 ч. 1 ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», общественное объединение обязано: ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц; информировать федеральный орган государственной регистрации об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального закона "О некоммерческих организациях", о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
Согласно п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций», некоммерческая организация, если иной порядок не установлен федеральными законами об отдельных видах некоммерческих организаций, представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный принимать решения о государственной регистрации некоммерческих организаций, в том числе общественных объединений (далее - уполномоченный орган), или его территориальный орган, к компетенции которого отнесено принятие решения о государственной регистрации этой организации, документы, содержащие отчет о ее деятельности, сведения о персональном составе ее руководящих органов, а также документы, содержащие сведения о расходовании денежных средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
В нарушение указанных правовых норм Крымской региональной общественной организацией инвалидов «Ковчег» не предоставлен до 15.04.2018 отчет по деятельности за 2017 год. Доказательств предоставления отчета в срок материалы дела не содержат.
Вина Крымской региональной общественной организации инвалидов «Ковчег» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ подтверждается протоколом об административном правонарушении № 261/18 от 08.06.2018, служебной запиской начальника отдела по делам некоммерческих организаций Республики Крым Гласного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю от 25.04.2018, выпиской из ЕГРЮЛ от 08.06.2018.
При таких обстоятельствах в действиях (бездействии) Крымской региональной общественной организации инвалидов «Ковчег» имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно не представление в государственный орган осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств смягчающих, отягчающих административную ответственность Крымской региональной общественной организации инвалидов «Ковчег» не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, суд пришел к выводу о возможности назначить юридическому лицу Крымской региональной общественной организации инвалидов «Ковчег» административное наказание в виде предупреждения, установленного санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья, -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо Крымскую региональную общественную организацию инвалидов «Ковчег»  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья	   	                          		   А.И.Панов